
                     
 Comune di Palma di Montechiaro 
            Provincia di Agrigento 
                              

               

Deliberazione  Commissario  Straordinario

N°  31 del Registro Gen.                OGGETTO : Esercizio   Provvisorio  –   Prelevamento  dal 
                                                                                   Fondo di Riserva per spese servizio elettorale.
                                                                     
del 03.05.2017

ANNO 2017

L’anno duemiladiciassette,  il giorno tre   del mese di maggio alle ore 13,20 nella  sua stanza, il  
Commissario Straordinario Dott. Antonino La Mattina,nominato ad assumere i poteri della  Giunta  
Comunale  con   Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  n.  D.P.n.  522/  GAB  del  
28/02/2017,con la partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa Giglia Concetta; 

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

 Assunti i poteri della Giunta Municipale;

Visto L’O.R.EE.LL.;

Vista la L.r n. 10 del 30 aprile 1991;

Vista la legge 8 giugno 1990, n. 142, come recepita con legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48;

Vista la Legge Regionale 3 dicembre  1991, n. 44;

Vista la l.r 7/92;

Vista la L.r n. 26/93 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la L.r. n. 30/2000

 Esaminata l'allegata proposta formulata dal Responsabile del Settore Finanze

Visto  il  parere  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio  competente  per  quanto  concerne  la  regolarità 

tecnica;

Visto  il  parere  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio  competente  per  quanto  concerne  la  regolarità 

contabile; 

DELIBERA  



Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

Di  approvare,  per  le  motivazioni  esposte  in  narrativa,  l'allegata  proposta  di  deliberazione  ed,  in 
conseguenza,  di  adottare  il  presente  atto  con narrativa,  le  motivazioni  ed  il  dispositivo  di  cui  alla 
proposta stessa, che qui si intende integralmente riportata e trascritta;

                                                                                         Il Commissario Straordinario
                                                                                                          f.to  Dott. Antonino La Mattina



Il Capo settore Finanze  propone la seguente deliberazione: 

Premesso che :

– il Consiglio Comunale con deliberazione n. 18 del 26/1/2017 ha approvato il Bilancio di 
Previsione  2016/2018 ed i relativi allegati;

Considerato che:
– il Consiglio Comunale non ha ancora approvato il Bilancio di Previsione 2017/2019;

– Il decreto legge n. 244/2016, pubblicato sulla G.U. n. 304 del 30/12/2016, ha differito al 
31/3/2017 il termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione 2017/2019;

– Per quanto sopra l'Ente si trova in “gestione provvisoria” di cui all'art. 163 del T.U.E.L.,  
approvato con d. lgs. n. 267/2000, così come variato dal d.lgs. n. 118/2011, secondo le 
modifiche introdotte dal d. lgs. n. 126 del 10/8/2014;

Richiamato  l'articolo  166  del  D.  Lgs.  n.  267/200,  come  da  ultimo  modificato  dal  D.  Lgs. 
n.126/2014, il quale testualmente recita:

ART. 166. Fondo di Riserva.
1.  Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore 

allo 0,30 e non superiore  al 2 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste 
in bilancio.

2. Il  fondo  è  utilizzato,  con  deliberazione  dell'organo  esecutivo  da  comunicare  all'organo 
consiliare nei tempi stabiliti  dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino 
esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino 
insufficienti.

2-bis.  La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di  
eventuali  spese  non  prevedibili,  la  cui  mancata  effettuazione  comporta  danni  certi  
all'amministrazione.

2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il  
limite minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale 
delle spese correnti inizialmente previste in bilancio.

2-quater.  Nella  missione  “Fondi  e  Accantonamenti”,  all'interno  del  programma  “Fondo  di 
riserva”, gli   enti  locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento 
delle spese finali, utilizzato con deliberazioni dell'organo esecutivo.

Richiamato, inoltre, in principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al D. Lgs. n. 
118/2011, punto 8.12, il quale prevede che: “Considerata la natura autorizzatoria del bilancio di 
previsione,  nel  rispetto  della  disciplina  generale  riguardante  il  fondo  di  riserva,  nel  corso 
dell'esercizio  provvisorio  è  consentito  l'utilizzo  di  tale  accantonamento  solo  per  fronteggiare 
obbligazioni  derivanti  da  provvedimenti  giurisdizionali  esecutivi,  da  obblighi  tassativamente 
previsti dalla legge (quali ad esempio, le spese  per le elezioni in caso di stanziamenti non adeguati 
nella  spesa corrente)  e  per garantire la prosecuzione o l'avvio  di  attività soggette  a termini  o 
scadenza, il cui mancato svolgimento determinerebbe danno per l'ente a seguito dell'approvazione 
del  bilancio  di  previsione,  con  riferimento  all'esercizio  in  corso,  il  limite  massimo  di 
accantonamento al fondo di riserva è ridotto dell'importo del fondo di riserva utilizzato nel corso 
dell'esercizio provvisorio”;



Dato  atto  che  il  25  gennaio  2017,  il  Sindaco  ing.  Pasquale  Amato,  ha  rassegnato  le  proprie 
dimissioni e con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 522/GAB del 28/2/2017 è stato 
nominato  il Commissario Straordinario  e l'11 giugno 2017 sono state indette le elezioni comunali;

Dato atto  che nel bilancio di previsione 2016/2018, annualità 2017 risulta iscritto  un Fondo di 
Riserva di competenza dell'importo di  € 74.000,00 al Cap. 0001 (missione 20 – programma 1 – 
titolo 1 codice 20011.01);

Considerata  la necessità e l'urgenza di garantire all'avvio delle attività per lo svolgimento delle 
elezioni amministrative;

Preso atto che la spesa di che trattasi è esigibile  nell'esercizio 2017 e, che la stessa non è prevista 
negli  stanziamenti del bilancio in esercizio provvisorio (Bilancio Pluriennale 2016/2018);

Visto quanto disciplinato dal punto dell'allegato 4/2 del d.lgs. 118/2011;

Ricordato che nel  corso dell'esercizio provvisorio  non è stato disposto alcun prelievo dal fondo di  
riserva;

Accertato che il fondo di riserva iscritto in bilancio ha attualmente una disponibilità di € 74.000,00;

Considerato,  quindi,  necessario integrare  gli  stanziamenti  dei   capitoli  di  seguito  indicati,  che 
presentano una  disponibiltà  pari  a  zero,  per  far  fronte  alle  spese  necessarie  per  organizzare  le 
elezioni  amministrative:  capitoli  nn.  1733,  denominato  “Acquisto  di  beni  di  Consumo  per 
Consultazioni  elettorali  a  carico  Ente”  -codice  di  bilancio  0071.03   per  €  11.000,00   e  1720 
denominato “Acquisto di servizi per consultazioni elettorali   a carico ente” - codice di bilancio 
01071.03 per  € 57.000,00 per una somma complessiva di € 68.000,00;

Verificato  che  a  tali  maggiori  spese  correnti  non  possa  farsi  fronte  con  una  corrispondente 
diminuzione di altre voci di spesa ovvero con un aumento delle entrate;

Ritenuto pertanto necessario disporre il prelevamento dal fondo di riserva;

Richiamato, inoltre,  l'art. 176 del citato D. Lgs. n. 267/2000 il quale attribuisce all'organo esecutivo 
la competenza ad adottare provvedimenti di prelevamento dal fondo di riserva, dal  fondo di riserva 
di cassa e dai fondi spese potenziali, entro il 31 dicembre di ciascun anno;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al d. lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità
 



PROPONE

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

Di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa,  di procedere ai sensi dell'art. 166 del T.U.E.L e  
del punto 8.12 dell'allegato 4/12 al d.lgs. n. 118/2011, il prelevamento del Fondo di Riserva, codice di  
bilancio 20011.10, capitolo 0001,  per l'importo di  € 68.000,00 per impinguare il cap. 1720,  codice di 
bilancio  01071.03, denominato “Acquisto di servizi per consultazione elettorali a carico Ente”  di  €  
57.000,00 e il capitolo 1733 codice di bilancio 0.071.03, denominato “Acquisto di beni di consumo per  
Consultazioni elettorali a carico Ente” per € 11.000,00

Di dare atto che a seguito del prelievo il fondo di riserva presenta una disponibilità di € 6.000,00

Di trasmette  copia del presente provvedimento alla Tesoreria Comunale;

Di dichiarare, altresì, la delibera di approvazione della presente proposta immediatamente esecutiva, ai  
sensi dell'art. 134, comma 4 del d. lgs. n. 267/2000 in considerazione delle motivazioni dettagliate del 
presente atto.

   Il responsabile del procedimento
f.to Dott.ssa Giuseppina La Gaetana
 

                                                       Il Responsabile del servizio Finanziario
                                                                                               f.to       Dott. Rosario Zarbo

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO:SETTORE FINANZE
Esaminata la superiore proposta per l’adozione della relativa deliberazione, ai sensi del 1° comma dell’art. 49 del D.  
Lgs n. 267/2000, adottato con L. R .48/91, art. 1 comma 1 lett. i) come modificato ed integrato dall’art. 12 L. R.  
30/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla sua regolarità tecnica.

Data  03/05/2017                                   
                                                                                                    Il Responsabile del servizio Finanziario
                                                                                                      f.to  Dott. Rosario Zarbo

PARERE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
Esaminata la superiore proposta per l’adozione della relativa deliberazione, ai sensi del 1° comma dell’art. 49 del D.  
Lgs n. 267/2000, adottato con L. R .48/91, art. 1 comma 1 lett. i) come modificato ed integrato dall’art. 12 L. R.  
30/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla sua regolarità contabile .

Data  03/05/2017                                                              
                                                                                                                   Il Responsabile di Ragioneria
                                                                                                          f.to    Dott. Rosario Zarbo



                      
 Letto, approvato e sottoscritto.

                                                     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
                                                      f.to    Dott. Antonino La Mattina 

                                                                                  IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                               f.to     Dott.ssa Concetta Giglia
                                                                         

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla residenza municipale, lì _________________ 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE
 

Affissa all’Albo Pretorio  il _______________________ 

Defissa il  ____________________

                                                                                                     IL MESSO COMUNALE 

Il Segretario Generale del Comune,

CERTIFICA

Su conforme relazione del messo incaricato per la pubblicazione degli atti, che la presente 

deliberazione  è  stata  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  per  quindici  giorni 
consecutivi a 

partire dal giorno ___________________, senza opposizioni o reclami.

 Dalla residenza comunale, lì ………………….                            IL SEGRETARIO GENERALE

________________________________________________________________________________________________ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________________, essendo decorsi dieci 

giorni dalla relativa pubblicazione (art.12, comma 1, L.R. n.44/91), senza che siano pervenute 

opposizioni o reclami.

Dalla residenza comunale, lì ……………………….                   
                                                                                        

  IL SEGRETARIO GENERALE 


	Comune di Palma di Montechiaro
	Deliberazione Commissario Straordinario

	Il Segretario Generale del Comune,
	CERTIFICA


